
   
 

 

 

Poder 
Executivo 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 
 

Edição N° 1414 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 04 de Fevereiro de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  

 
Referente ao Contrato nº 91/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa DUNAS COMERCIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n° 05.530.834/0001-22, com sede na Rua Guimarães Rosa, 
227 Box 6 - CEP: 29164360 - Bairro: Chácara Parreiral, Serra/ES. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 01/02/2019. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 92/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa INDUMAPAL - EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 05.613.266/0001-23, com sede 
na Rodovia PR 364, KM 2, S/N - CEP: 85950000 - Bairro: Saída P/ Terra Roxa, 
Palotina/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 93/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa FMB MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 14.771.436/0001-99, com sede na R 01-A, S/N 
Quadra 11E Módulos de 01 a 06 - CEP: 75132155 - Bairro: Distrito Agroindustrial de 
Ana, Anápolis/GO. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 871551/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 94/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa ALGOR METALURGICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 19.138.457/0001-95, com sede na Avenida Amadeu Augusto 
Paradinha, 11 - CEP: 95320000 - Bairro: Berçário Industrial, Nova Prata/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 95/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa VSS COMERCIO E SERVICO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 21.548.780/0001-89, com sede na Rua Airton Senna, 153 - 
CEP: 29176291 - Bairro: Maria Niobe, Serra/ES. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO 
 
Referente ao Contrato nº 96/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa EXOS - EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI , inscrita no CNPJ sob n° 27.225.863/0001-13, com sede na 
Rua Tenente Julio Jacoboski, 735 - CEP: 81925010 - Bairro: Sitio Cercado, 
Curitiba/PR. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1414/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade égarantida desde que visualizado 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 97/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Pregão Eletrônico n° 70/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito 
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede 
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato 
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa 
KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI , inscrita no CNPJ sob n° 
92.264.472/0001-70, com sede na Rodovia RS 265 , S/N KM: 132 - CEP: 
96170000 - Bairro: Santa Augusta, São Lourenço do Sul/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 02/05/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 833031/2016/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/02/2019. 

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2017. 
 
REF.: Inexigibilidade de Licitação nº 1/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito 
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede 
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo e a empresa 
PANCAN & PANCAN LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.985.266/0001-91, 
com sede na Rua Getulio Vargas, 1240, - CEP: - Bairro: Centro, Assaí/PR, 
neste ato representado pelo Sr. José Luiz Pançan. 
 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na especialidade de pediatria. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 12 (doze) meses do prazo original, ou seja, até 
03/02/2020. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos 
reais). 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 04/02/2019. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 1/2019 
 
REF.: Dispensa de Licitação n.º 1/2019. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito 
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede 
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa 
TEMPLE & BULLA - INSTITUTO DE PSICOLOGIA, PSIQUIATRIA E 
EDUCACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 31.395.797/0001-05, com sede na 
Rua Joao Wyclif, 111 - CEP: 86050450 - Bairro: Gleba Fazenda Palhano, 
Londrina/PR. 
 

OBJETO: Contratação de serviços de capacitação profissional para semana 
pedagógica. 
 

VALOR: R$ 2.300,00, (dois mil e trezentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, até 20/03/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 04/02/2019. 

PORTARIA N.º 26/2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa 
Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, Resolve: 
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - Ao Sr. Gilberto Gomes da Silva, ocupante do cargo de 
Ajudante Geral, matricula 3232-1, RG nº 5.029.986-4 SSP-PR, lotado na Secretaria 
de Obras, Trabalho e Geração de Empregos, LICENÇA ESPECIAL, de 01 (um) 
mês, compreendida entre o período de 01 de fevereiro de 2019 a 02 de março de 
2019.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de janeiro de 2019. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 30/2019 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 
 

NOMEAR 
                                

Art. 1º - Fica nomeada a Sr.ª LIGIA BARBARA MEIRA SANTANA, 
portadora do RG nº 9.588.636-1 SESP/PR, CPF nº 057.664.349-10, para o 
Cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com símbolo CC-5, e remuneração estabelecida 
nas Leis Municipais nº 645/2012, 683/2013 e 749/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrario. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de fevereiro 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

        II – Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

II – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 


